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PIŇOS, Eduard. Sémantický web – ontologický Internet budoucnosti [Semantic web – The

ontological future Internet]. Praha, 2009. 72 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2009. Vedoucí diplomové

práce: Mgr. Josef Šlerka

Abstrakt

Tématem práce je popis historie, stavu a budoucího vývoje sémantického webu a jeho

technologií v rámci předpokladů World Wide Web Consortium – W3C. Jde především

o základní seznámení s principy fungování tohoto konceptu ve spojitosti s nenaplněnými

možnostmi World Wide Web v oblasti poskytování informací a vědomostí pomocí

automatizovaného strojového zpracování dat. První část práce si klade za cíl poskytnout

podrobnější informace o logickém rámci a technologických aspektech, na nichž je

sémantický web postaven. Jedná se zejména o RDF – Resource Descrition Framwork, jako

základní datový model, z něhož vychází většina sémantických webových jazyků a aplikací

a koncept URI – Uniform Resource Identifier, používaný pro identifikaci webových

i newebových zdrojů.

Druhá část práce se věnuje především ekonomickým a dalším problémům, které brání

sémantickému webu v masovém rozvoji. Kromě toho jsou zde podrobně popsány existující

sémantické aplikace a jejích možnosti využití v čele s projektem znalostní báze několika

německých univerzit - DBpedia.

V poslední části práce jsou zmíněny filosofické konotace spojené s proměnou

uživatelské praxe v rámci sémantického webu a dopad těchto skutečností na webovou

komunitu a globální societu jako takovou.

Klíčová slova

sémantický web, ontologie, RDF, OWL, XML, WEB 3.0, znalostní báze, sémantické odkazy,

inteligentní agenti
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Abstract

The theme of this thesis is a description of the history, current state and the future

development of the semantic web and its technologies within the assumptions of World Wide

Web Consortium – W3C. It mainly covers the principles of this concept in correlation with an

unfulfilled potential of World Wide Web in the area of information retrieval using machine-

readable data. The first part of the text provides deeper information about logical basis and

technological aspects of the semantic web. Above all it deals with the basic data model for

most of the semantic languages and applications – the RDF (Resource Description

Framework) and the URI (Uniform Resource Identifier) used for the identification of web

based or even non-web based resources.

The second part of the thesis deals with some basic facts of the problems of the

semantic web to gain mass support for its development. Among this there is a broader

description of the most important contemporary semantic applications, including the leading

one – the DBpedia knowledge base created by several German universities.

In the last part the philosophical connotations linked to the transformation of user

experience within the semantic web are mentioned, so as is the overall impact on the web

community and the global society.

Keywords

Semantic web, an ontology, RDF, OWL, XML, WEB 3.0, knowledge base, semantic links,

intelligent agents
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1. ÚVOD

Masové rozšíření síťové technologie World Wide Web můžeme datovat na konec 20.

století s příchodem nových a rychlejších technologií pro přenos dat. Dnes již je World Wide

Web (dále jen WWW nebo WEB) tak běžnou součástí našeho života, jako třeba denní tisk,

televize a knihy a nikoho ani nenapadne se nad tím pozastavit. Zároveň si málokdo

uvědomuje, že myšlenky, které vedly ke vzniku světové informační sítě, směřují ještě

mnohem dále k lidem, kteří předběhli svými představami o několik desítek let svou dobu, ale

většinou bohužel i její technické možnosti. Něco podobného by se s trochou nadsázky dalo

říct i o sémantickém webu a jeho průkopnících.

Když v roce 1945 přišel americký vynálezce Vanevar Bush s nápadem na stroj, který

by dokázal vytvořit odkazy mezi různými typy dokumentů a zpětně se pomocí nich

orientovat, asi nikdo netušil, že právě položil základ síťové technologii, na níž je současný

WEB postaven - hypertextu. Jeho hypotetický stroj nazval Memex a očekával, že vytvořené

linky a vůbec veškeré dokumenty by se daly ukládat na mikrofilm (55). Stroj nebyl

pochopitelně nikdy uveden do provozu, ale samotná myšlenka, že mezi dokumenty (potažmo

daty) jsou přirozené a logické vazby a uživatelé by měli možnost je sledovat, stačila k tomu,

aby se věci daly do pohybu.

Zhruba o 15 let později Američan Ted Nelson jako první použil pojem hypertext ve

svém článku „Souborová struktura pro složité, měnící se a nedeterminované“ (21). Později

následovaly vynálezy prvních systému na editaci hyperlinků a pokusy

o vytvoření primitivních počítačových sítí. Teprve když se však do vývoje vložila americká

armáda, respektive její výzkumné centrum DARPA, začalo vše nabírat reálný rozměr a první

počítačová síť – ARPANET, propojující vládní instituce a univerzity byla na světě. Později

byl pro ARPANET vynalezen protokol TCP/IP (Internet Protocl Suite), který překonal jeden

z hlavních problémů, a sice nekompatibilitu mezi jednotlivými protokoly určenými pro

přenos paketových dat. To vše se událo na začátku 80. let 20. století, doba Internetu však

měla teprve přijít. Po několikaletém výzkumu, který probíhal na hranici devadesátých let 20.

století, představili vědci pod vedením Tima Bernerse-Leeho a Bena Segala z mezinárodního
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institutu CERN1 hlavní součást Internetu, jak ho známe dnes - WWW (41). Byl ustanoven

značkovací jazyk HTML (Hypertext Markup Language) pro zobrazování dat na WWW,

stejně jako protokol pro jeho přenos v rámci sítě – HTTP (který se postupně stal

unifikovaným protokolem pro celý Internet). Od té doby už se WEB jen nadále rozrůstá

a jsou k němu přiřazovány nové a nové technologie, které různým způsobem rozšiřují jeho

funkčnost a možnosti využití pro uživatele. Ať už se však jedná o javascript, flash, CSS,

XHTML a nepřeberné množství dalších technologií (s výjimkou XML či například systému

JSON) – veškerý vývoj v této oblasti nikdy nic neměnil na základní funkci webu – tedy

pouhém zobrazování informací a linků (zadaných lidskými uživateli) mezi nimi.

Společně s dalšími Internetovými službami (jako e-mail, sdílení dat, internetová

telefonie a další) proměnil WEB lidskou schopnost čerpání a sdílení informací jednou pro

vždy. I tak ale někteří vizionáři, jmenovitě Tim Berners-Lee, už ve chvíli kdy WEB vytvářeli,

chápali, že jeho skutečný potenciál bude obrovským způsobem nenaplněn, pokud se nezmění

jeho základní aspekt, potažmo funkcionalita. Výjimečný vědec si uvědomil, že HTML

a všechny jeho přidružené technologie jsou jazyky stvořené lidmi pro počítače, ale ve své

podstatě jsou pochopitelné pouze lidmi. Počítač nerozumí přirozenému lidskému jazyku, ale

nerozumí ani HTML – jedná se pro něj pouze o soubor příkazů určujících, co a jak může

zobrazit. Nechápe však význam zobrazovaných informací a nedokáže určit jejich relevanci.

Právě tento zásadní nedostatek vedl Bernerse-Leeho k definici pojmu sémantický web, neboli

také web of knowledge, mimo jiné popsaném v jeho slavném článku pro Scientific American

z roku 2001 (62). V té době měli ovšem lidé kolem sémantického webu už několik let velmi

ucelenou představu ohledně toho, jak by skutečná znalostní síť měla fungovat a několik

skupin počítačových vědců již pracovalo na vývoji datového modelu, který by umožňoval

počítačům rozpoznávat a abstrahovat smysl zobrazovaných informací a dat

Výsledkem je datový model RDF – Resource Description Framework postavený na

systému trojic a logických grafů, umožňující počítači definovat z dané množiny smysl

vloženého slova (nebo jiné formy dat). To samé platí i pro tzv. sémantické linky.

V běžném HTML je totiž odkaz prostě jen směrováním uživatele na jinou URL, pomocí RDF

však může uživatel (respektive už jeho webový prohlížeč – či inteligentní softwarový agent)

rozpoznat, zda je pro něj tento odkaz vůbec relevantní. RDF samo o sobě však není webovým

jazykem, jak se laická veřejnost občas domnívá, nýbrž pouze systémem (modelem) na němž

1 Více informací o výzkumném středisku CERN lze nalézt na webové adrese:
http://public.web.cern.ch/public/
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může být WEB postaven. Pro vlastní syntaxi používá RDF specifikací jako XML a dalších,

o nichž bude řeč v pozdějších kapitolách.

Dalšími velice důležitými pojmy pro pochopení sémantického webu jsou URI

a ontologie. URI - Universal Resource Identifier dává každému zdroji (a to i ne-webovému)


[…]


inteligentnější umělé inteligence (6). Ve spojitosti se sémantickým webem a síťovým

paradigmatem (či síťovým schizmatem - v případě prapodivného dvojvládí mezi „Síť“

a „Já“), tak jak zde bylo popsáno, je to zajímavé především proto, že za jednu z variant pro

příchod singularity považuje Vinge „probuzení se do vědomí počítačových sítí – i s jejich

uživateli“ (6).

Jak je vidět, i tak čistě technologická záležitost jako je vývoj sémantického webu

a jeho technologií v sobě nese celou řadu filosofických a sociologických otázek. Mnoho z

nich zapadá pouze do módu, v němž se postmoderní i současní myslitelé pohybují již od

vzniku prvních masových a síťových médií. Na většinu lze, vzhledem k účelovosti

(a prozaičnosti) celé problematiky sémantického webu stojící na poměrně jednoduchých

principech, relativně snadno odpovědět. Jak bylo ovšem vidět na uvedených příkladech,

rozhodně tyto otázky nelze podceňovat, stejně jako potenciální dopady sémantického webu

na proměnu a fungování lidské society a forem lidského chování. Vždyť podobných pravidel,

na nichž stojí sémantický web, se dožadoval už například Leibniz se svou představou stroje

na rozpoznávání pravdivosti – Calculus Rationator (později těchto základů využil i Norbert

Weiner - v počátcích kybernetiky (3, s. 197-219). Automatizace procesů a získávání

implicitních - relevantních a pravdivých informací a jejich zakomponování do uživatelových

interakcí (ať už v rámci virtuálního či reálného prostoru) tedy rozhodně nejsou nové

myšlenky a již v sobě nesou určitou filosofickou tradici.
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5. Závěr

V dynamickém prostředí dnešního WWW (potažmo celého Internetu) můžeme

pozorovat nepřeberné množství trendů, hnutí, aplikací, emergentních technologií a téměř

nekonečné množství dat. Nové světlo vnesl na síť WEB 2.0 a všechny jeho konotace a ať už

je hodnocen jakkoliv, je evidentní, že WEB nejen zpopularizoval a přiblížil běžné veřejnosti,

ale (byť mimoděk) položil do počítačových systému základy přirozené sémantiky v podobě

tagování a folksonomií. Výhody sémantického webu a jeho široké možnosti využití byly

v této práci popsány poměrně podrobně. Nezbývá se tedy než ptát: Je sémantický web

opravdu dalším vývojovým stupněm v elektronické evoluci, nebo se jedná jen o slepou

uličku? Jak už bylo naznačeno v kapitole o WEB 3.0 – nelze říct, že právě sémantický web

sám o sobě a ani ve spojitosti se sociálními sítěmi toto označení snese. Zároveň by byla zcela

mylná představa, že sémantický web je něčím, co má stávající web nahradit. Jde spíše

o extenzi – nebo ještě lépe naplnění skutečného potenciálu, který WWW má.

Některé technologie sémantického webu jsou stále ve stádiu prvotního vývoje

(například inteligentní agenti) a také jeden z jeho základních cílů – vyhledávání ve skutečně

přirozeném jazyce je na míle vzdáleno od praxe, i tak je však jeho technologické podhoubí

postaveno na velmi silných vývojářských a teoretických základech, jejichž demonstraci

v podobě celé řady funkčních aplikací a sémantických úložišť již můžeme běžně pozorovat.

Pro další rozvoj sémantického webu a naplnění cíle Tima Bernerse-Leeho a W3C – tedy

vytvoření web of knowledge je klíčové sjednocení využívaných technologií – především

v případě slovníků a syntaxí a dotazovacích jazyků a větší součinnost open source komunity

a velkých korporací. Samozřejmostí je i hledání lepších modelů ekonomické návratnosti

sémantických technologií, které by motivovaly především velké společnosti k vyčlenění

většího rozpočtu na jejich vývoj.

Na nedostatek politické vůle k podpoře projektu sémantického webu,

reprezentovaného kupříkladu začleněním této podpory do cílů již šestého Operačního

programu EU (81), si W3C nemůže stěžovat. V čem však tato organizace zcela zaostává, je

větší propagace výhod a celkové myšlenky kolem proměny WWW na dynamickou znalostní

bázi nejen mezi širokou, ale dokonce i odbornou veřejností! Neinformovaná obec uživatelů

ať už na laické, mediální, akademické ale i vývojářské úrovni se tak často k celé problematice

staví velmi skepticky a pokud tento fakt W3C nezmění, je reálná naděje na rozšíření
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sémantického webu jen mizivá. S podivem proto zůstává i nedávné spojení W3C s organizací

WHATWG a jejich společná příprava standardu HTML5, jehož, jak se již ví, RDF není

součástí a je na místo toho nahrazeno (co do funkčnosti a nasazení) velmi omezenými nástroji

v podobě mikroformátů.

I přes veškeré problémy s nasazením sémantického webu je jasné, že budoucnost

WWW jako takového do sebe počítačovou čitelnost dat, jejich kategorizaci

a „znalost“ rozhodně zahrnuje. WEB 3.0 a další geneze WWW rozhodně budou nějakým

způsobem ovlivněny sémantickými technologiemi, které se stanou součástí dalších

specifikací HTML a jazyků, co přijdou po něm. I běžní uživatele se (jak můžeme vidět na

oznámení webového OS Google Chrome) v nějaké formě v budoucnosti dočkají webu

postaveném na widgetech, inteligentních softwarových agentech, znalostních bázích,

vyhledávání v přirozeném jazyce a logického „myšlení“ počítačových sítí. Zda to bude za

pomoci RDF a současných sytnaxí a slovníků podporovaných W3C zůstává otázkou. I přes

horečnou aktivitu některých skalních zastánců sémantického webu a komunity vývojářů

například kolem projektu DBpedia, zůstává totiž stále celý tento ambiciózní projekt tak

trochu přešlapovat na místě.
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