## **Posudek diplomové práce Eduarda Piňose s názvem "Sémantický web – ontologický Internet budoucnosti"**

Navrhované hodnocení: výborně, doporučuji k obhajobě

Diplomová práce bc. Eduarda Piňose s názvem "Sémantický web – ontologický Internet budoucnosti" představuje ucelený text věnující se jednom z nejaktuálnějších problém novomediální oblasti. Obvykle bývá téma sémantického webu předmětem spíše technických analýz, proto velmi oceňuji autorovu snahu o plasticitu celkového obraz, kdy se snaží tematiku sémantického webu zpracovat z celé řady úhlů od technického až po filosofický. Právě díky vyváženému filosofickému i technickému přístupu může Piňos ukázat i na místa, kdy sémantický web takřikajíc proráží hranice sítě do reality, jako v případě GPS a rozšíření reality.

Ocenit musím i značnou míru pragmatického přístup k tématu, která se odráží i v kritice sémantického webu, při které Piňos doplnil obvyklých pět námitek o zcela věcný, byť přízemní přístup velkých korporací. Třešinkou na dortu je Piňosovo nachytání české žurnalistky při naprostém nepochopení fenoménu vyhledávače informací Wolphramu Alfa, které ukazuje, že autor sleduje nejen odborné texty, ale celkové naladění doby.

K případné debatě u obhajoby bych navrhoval se vrátit ke koncepci počítačových agentů o které Piňos hovoří jako o nadějně technologii budoucnosti. Tento koncept patří totiž k těm nejzajímavějším, které se v současnosti v kyberprostoru objevují.

Diplomant během práce na tématu text pravidelně konzultoval a mohu konstatovat, že mi bylo potěšením práci vést.

Mgr. Josef Šlerka